SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do – Hạnh phúc

Số: 206 /KH – TTYT

 Bảo Lâm, ngày  15 tháng 07 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hoạt động chương trình phòng,
chống rối loạn do thiếu hụt Iod quý III năm 2021
Căn cứ Kế hoạch số: 91 /KH-TTYT ngày 22 tháng 03 năm 2021 của Trung tâm Y tế Bảo Lâm về “Kế hoạch hoạt động chương trình phòng, chống rối loạn do thiếu hụt iod huyện Bảo Lâm  năm 2021”
     I. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG QUÝ  II NĂM 2021
     1.Kết quả đạt được:

     - Số lượng mẫu định tính là: 448 mẫu tai quầy bán lẻ.
     - Bệnh nhân bướu cổ là: 348 người.

     - Quầy bán lẻ là: 641 quầy.
     2.Tồn tại:
     - Một số ít người dân tộc thiểu số còn chưa hiểu về lợi ích của dùng muối iod.

    - Công tác quản lý bệnh nhân bướu cổ chưa chặt chẽ.

      Nay Trung tâm y tế Bảo Lâm xây dựng hoạt động chương trình phòng chống rối loạn do thiếu hụt iod quý III năm 2021 cụ thể như sau:
    II. KẾ HOẠCH QUÝ III NĂM 2021:
    1.Thực hiện chỉ tiêu quý III/2021:

     - Quản lý quầy bán muối lẻ là: 641 quầy.
     - Quản lý bệnh nhân bướu cổ: 348 người.

     - Lấy mấu muối định tính là 448 mẫu tại quầy bán lẻ.
     - Tỷ lệ bướu cổ trẻ em 8- 10 tuổi < 8%.
    2. Thời gian, địa điểm:
    - Thời gian: Từ ngày 1 tháng 7 năm 2021 đến ngày 30 tháng 9 năm 2021.

    - Địa điểm: 14 xã, thị trấn.
    3. Nội dung hoạt động:

    3.1. Tuyến huyện:

    - Lập kế hoạch quý triển khai thực hiện cho các đơn vị y tế xã trong huyện.
    - Giám sát quầy bán lẻ và các hoạt động của chương trình.

    - Xây dựng kế hoạch khám chủ động, khám điều tra cụ thể cho từng xã khi có kế hoạch hướng dẫn của khoa nội tiết dinh dưỡng – Trung tâm KSBT Tỉnh
    - Báo cáo hàng quý theo qui đinh của chương trình.
    3.2. Tuyến xã:
    - Lập kế hoạch quý triển khai thực hiện,
    - Sổ quản lý bệnh nhân bướu cổ.

    - Sổ quản lý các quầy bán lẻ muối iod.

    - Điều tra các cơ sở buôn bán muối mới phát sinh và đưa vào quản lý.

    - Củng cố và duy trì hoạt động công tác truyền thông trên loa đài phát thanh của xã, tại cụm dân cư về muối iod.

    - Tăng cường kiểm tra các quầy bán lẻ 1 quý/ 1lần đối với xã đã phân chỉ tiêu.

    - Phối hợp với cán bộ chương trình tuyến huyện kiểm tra tại hộ gia đình và quầy bán lẻ.

    - Tăng cường công tác khám, tư vấn phát hiện bệnh nhân bướu cổ mới, quản lý điều trị kịp thời tại cộng đồng.

    - Khám, tư vấn và hướng dẫn điều trị cho những bệnh nhân mắc bệnh bướu cổ đơn thuần.

    - Tiếp tục quản lý, y dụng cụ, hóa chất phục vụ cho đợt kiểm tra tại các quầy bán lẻ muối iod trên địa bàn.
    III. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO:
    3.1. Nhân lực: Y tế huyện, y tế xã ,YTTB, CTV và các ban ngành.

    3.2. Vật tư: Tranh ảnh, tài liệu, dụng cụ trang thiết bị.

    3.3. Kinh phí: Thực hiện theo công văn số 182 của SYT phê duyệt năm 2021.

    IV.ĐỀ XUẤT,  KIẾN NGHỊ:

    - Đối với trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh giám sát chỉ đạo chuyên môn.

    - Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo các ban ngành ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp thực hiện chương trình.

     Trên đây là kế hoạch hoạt động chương trình phòng, chống rối loạn do thiếu hụt iod quý III năm 2021 của Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm. Đề nghị các đơn vị y tế cơ sở nghiêm túc thực hiện./.

	       Nơi nhận :

         - KSBT tỉnh ;

         - BGĐ ;

         - 14 xã, thị trấn;
         - Lưu : VT –CT.

	PHÓ GIÁM ĐỐC

               ( Đã ký )
BS: NGUYỄN VĂN HẢI

PAGE